Encamin 	à publicação na data supra.

RODRIGO FALSETTI

'

EFEITO

PREFEITURA DE MOGI GUAÇU-SP
GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 5-538 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021.
(Projeto de Lei ri° 189/2021, da Vereadora Liliane Helena Barbosa Chiareili).

Institui a Semana da Agricultura Familiar no Município de Mogi Guaçu e dá outras
providências.

Ô PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOGI GUAÇU:

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte LEI:

Art. 1° Fica instituída a Semana Municipal da Agricultura Familiar, a ser
comemorada, anualmente, na semana em curso, a partir do dia 25 de julho.

Art. 2° A Semana Municipal da Agricultura Familiar têm como objetivos:

1- fortalecer, apoiar e incentivar o desenvolvimento da agricultura familiar e suas formas
associativas e cooperativas de produção, gestão, comercialização, processamento e agro industrialização;

II - incentivar a criação de políticas públicas para o fortalecimento da agricultura familiar;
III - viabilizar, profissionalizar, conscientizar e ofertar alternativas para o agricultor familiar;
IV - debater com agricultores questões relacionadas ao tema e seu desenvolvimento, bem

como sobre futuro do jovem rural.

Art. 31  O Poder Executivo, através do órgão municipal competente, poderá
promover atividades e eventos como palestras, cursos e seminários visando ampliar o acesso às ações de
apoio à agricultura familiar e aos produtores do Município de Mogi Guaçu.

Art, 41  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário,

Mogi Guaçu, 08 de Novembro de 2021. "A4411  da Fundação do Município,
em 09 de Abril de 1877".

RÚBN COIMB. NOVAES
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO